

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NGHI XUÂN**

Số: 596 /BC-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Nghi Xuân, ngày 13 tháng 9 năm 2019

**BÁO CÁO
Tình hình thực hiện nhiệm vụ Tuần 37,
triển khai nhiệm vụ trọng tâm Tuần 38 năm 2019**

Thực hiện văn bản số 5823/UBND-TH ngày 03/9/2019 về việc báo cáo tuần phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh. Ủy ban nhân dân huyện Nghi Xuân báo cáo tình hình kinh tế - xã hội trong tuần như sau:

I. Công tác chỉ đạo điều hành:

Tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương theo kế hoạch.

Tiếp nhận và xử lý kịp thời gần 165 văn bản. Ban hành 129 văn bản bao gồm: 69 Quyết định, 33 công văn, 11 thông báo, 02 kế hoạch, 03 tờ trình, 11 báo cáo.

II. Tình hình, kết quả nổi bật trên một số lĩnh vực trọng tâm:

1. Trên lĩnh vực Kinh tế

- *Kết quả sản xuất nông nghiệp và phòng chống thiên tai:*

Đã thu hoạch hết diện tích lúa hè thu 650.652ha. Tiếp tục thực hiện chăm sóc cây trồng cạn.

Tiếp tục duy trì 5 chốt kiểm dịch tại các điểm: Cầu Bến Thủy 1, Xuân Hồng, Xuân Lam, Xuân Linh, Cường Gián và tăng cường công tác chỉ đạo phòng chống dịch tả lợn Châu Phi, đến nay chưa có dịch bệnh xảy ra trên địa bàn. Tiếp tục triển khai kế hoạch tiêm vắc xin phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm đợt 2 năm 2019. Tăng cường công tác quản lý giết mổ gia súc, gia cầm tại các cơ sở giết mổ tập trung.

Tổng hợp thiệt hại do mưa lũ, tổng thiệt hại hơn 4,7 tỷ đồng.

- *Kết quả xây dựng nông thôn mới, tiến độ làm đường GTNT theo cơ chế hỗ trợ xi măng:*

Chuẩn bị tốt các nội dung liên quan phục vụ Hội nghị tổng kết 10 năm XD NTM tại tỉnh và toàn quốc. Hoàn thiện hồ sơ Xã Tiên Điền xét công nhận xã đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2019 trình các sở ban ngành cấp tỉnh thẩm định.

Chỉnh trang 04 Nhà văn hóa thôn, 01 khu thể thao thôn, kè và lát lè đường 850m, trồng 730 cây hoa và cây bóng mát, đặt 65 chậu cây cảnh, xây 18 hố xử lý rác, trồng mới 1,36km hàng rào xanh, trồng dặm 1km hàng rào xanh. Đổ 223m bê tông đường ngõ xóm. Xây 700m bồn hoa, cắt tỉa 2km hàng rào xanh. Tập trung chỉnh trang vườn hộ, vườn mẫu, tổng dọn vệ sinh môi trường, phát quang hành lang lưới điện.

Làm được 15,1km/20,72km đường giao thông (đạt 72,9%) và 1,41km/3,56km rãnh thoát nước đường giao thông (đạt 39,6%). Ngoài ra, 02 xã Xuân Hồng và Cổ Đạm đã thực hiện mở rộng mặt đường 04 tuyến đường trực xã với tổng chiều dài 5,88km; xã Xuân Liên làm 1,515km đường nội đồng bằng kết cấu cấp phối và 0,98 km đường nội đồng bằng kết cấu BTXM (*phần kinh phí xi măng không nằm trong kế hoạch 2019 do UBND các xã hỗ trợ thực hiện*) và các địa phương khác còn vận động lánh mở rộng lề đường 78,0km theo cơ chế hỗ trợ xi măng của xã.

- *Hoạt động sản xuất kinh doanh thuộc lĩnh vực công nghiệp, thương mại, diễn biến thị trường, giá cả*

Tổ chức kiểm tra, cấp giấy xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm lĩnh vực Công thương cho 02 trường hợp. Tăng cường quản lý các hoạt động tổ chức hội nghị, hội thảo, giới thiệu, tư vấn, bán hàng trên địa bàn.

Hàng hóa trên địa bàn đa dạng phong phú đáp ứng đủ nhu cầu tiêu dùng; các mặt hàng thiết yếu như thực phẩm thịt bò, thịt lợn, cá và một số mặt hàng khác cơ bản ổn định; các chợ trên địa bàn hoạt động bình thường, phục vụ tốt các nhu cầu tiêu dùng và sản xuất. Công tác quản lý thị trường được quan tâm chỉ đạo thực hiện nhằm hạn chế gian lận thương mại. Huyện đã tổ chức đoàn kiểm tra về An toàn thực phẩm và đồ chơi trẻ em trong dịp Tết Trung thu năm 2019.

- *Tình hình thu hút đầu tư, phát triển doanh nghiệp, tiến độ triển khai các Dự án trọng điểm*

Tổng 347 doanh nghiệp

Hoạt động tốt: 60/347 (17,3 %)

Hoạt động bình thường: 287/347 (82,7 %)

Hợp tác xã:

Tổng 90 HTX

- Số hợp tác xã đang hoạt động: 42

Hoạt động tốt, khá, trung bình: 22/42 (52,4%)

Hoạt động kém: 20/42 (47,6 %)

- Số hợp tác xã tạm ngừng hoạt động: 48

Tổ chức chi trả tiền bồi thường GPMB cho các hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng đất ở thuộc dự án Nâng cấp tuyến đường ven biển Xuân Hội - Thạch Khê - Vũng Áng đoạn qua xã Xuân Trường (đợt 3), Xuân Thành (đợt 2).

Tổ chức chi trả tiền cho các hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng dự án Tuyến đường huyện lộ 01 Giang - Viên - Lĩnh (đợt 2) đoạn qua xã Xuân Viên.

Tổ chức vận động, tuyên truyền các hộ gia đình, cá nhân chưa nhận tiền bồi thường GPMB đất ở thuộc dự án Nâng cấp tuyến đường ven biển Xuân Hội - Thạch Khê - Vũng Áng đoạn qua xã Xuân Trường.

Tổ chức họp giải quyết khó khăn, vướng mắc trong công tác BT-GPMB dự án Đường giao thông liên xã Giang Tiên (ĐH.26).

Rà soát, đối chiếu, chuẩn bị hồ sơ dự án Nâng cấp tuyến đường ven biển Xuân Hội - Thạch Khê - Vũng Áng và dự án Đầu tư xây dựng cầu Cửa Hội bắc qua sông Lam tỉnh Nghệ An và tỉnh Hà Tĩnh để làm việc với kiểm toán.

- *Tình hình thu ngân sách trên địa bàn:*

Thu ngân sách trên địa bàn đến ngày 12/9/2019 là 265/208 tỷ đồng, đạt 127,4% kế hoạch năm 2019 của huyện.

2. Lĩnh vực văn hóa, xã hội

- *Văn hóa*

Tuyên truyền về xây dựng NTM và Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị văn minh và Tuyên truyền về huyện Nghi Xuân đạt chuẩn huyện NTM kiểu mẫu điển hình về văn hóa, các ngày lễ lớn của dân tộc. Tuyên truyền về cuộc thi “Bạn đọc thuộc Kiều”; tuyên truyền về chương trình nghệ thuật “Bến Thủy - Bản hùng ca bất tử” cho các đơn vị trên địa bàn huyện.

Tổng lượt khách về du lịch trên địa bàn trong tuần hơn 11.500 lượt. Trong đó Khu du lịch Biển Xuân Thành hơn 5.500 lượt người (chủ yếu ăn uống, giải khát tắm biển và nghỉ dưỡng); Khu Lưu niệm Đại thi hào Nguyễn Du 2.500 lượt khách du lịch; Khu di tích đền Chợ Củi ước và khác trên 3.500 lượt khách du lịch.

- *Nội chính*

Hoàn thiện Đề án thành lập Trung tâm Y tế cấp huyện trình UBND tỉnh. Hoàn thiện hồ sơ trình Sở Nội vụ, Sở Tài chính về giải quyết chế độ cho công chức cấp xã nghỉ theo Nghị quyết 164/2019/NQ-HĐND của HĐND tỉnh; Hướng dẫn các đơn vị, địa phương thực hiện tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP của Chính phủ, Nghị quyết số 164 của HĐND tỉnh và Nghị quyết số 59 của HĐND huyện.

- *Y tế*

Thực hiện tốt các chương trình mục tiêu y tế quốc gia, tập trung chủ động đối phó dịch bệnh và công tác ứng phó, khắc phục hậu quả sau mưa lũ để kịp thời xử lý. Công tác khám chữa bệnh tại các cơ sở y tế được duy trì và thực hiện tốt, không có tai biến trong chuyên môn.

3. Tình hình an ninh trật tự, tôn giáo, an toàn giao thông, khiếu kiện, giải quyết tồn đọng:

An ninh trật tự trong tuần đảm bảo, tôn giáo ổn định, tai nạn giao thông không xảy ra.

Tiếp 09 lượt công dân kiến nghị liên quan đến cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Các đơn thư được phân loại, chuyển giao các cơ quan đơn vị, địa phương để xử lý, giải quyết hoặc thông báo trả lời, hướng dẫn, lưu đơn theo quy định. Tập trung giải quyết các vụ việc tồn đọng phức tạp kéo dài.

III. Một số nhiệm vụ trọng tâm tuần tới

Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, giám sát công tác phòng chống dịch bệnh và công tác khắc phục hậu quả sau mưa lũ.

Xây dựng quy chế xét tuyển nhân viên hỗ trợ, phục vụ bậc học mầm non, giáo viên tiểu học năm học 2019-2020. Rà soát, tham mưu đề xuất Thường trực Huyện ủy làm quy trình bổ nhiệm, bổ nhiệm lại các chức danh cán bộ, công chức thuộc thẩm

quyền của BTV Huyện ủy, Thường trực Huyện ủy quản lý. Tổ chức họp hội đồng xét kỷ luật công chức cấp xã. Tiếp tục thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức theo Nghị định 158/NĐ-CP, Nghị định 150/NĐ-CP của Chính phủ

Tổ chức đối thoại với một số hộ tiểu thương kinh doanh tại chợ Giang ĐÌnh theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 5731/UBND-KT₂ ngày 28/8/2019.

Hoàn thiện hồ sơ bồi thường GPMB dự án Nâng cấp tuyến đường ven biển Xuân Hội - Thạch Khê - Vũng Áng đoạn qua xã Xuân Thành (Đợt 3), Cỗ Đạm đợt 2 để trình thẩm định.

Phối hợp với UBND xã Xuân Trường, Xuân Thành tổ chức vận động, tuyên truyền các hộ gia đình, cá nhân chưa nhận tiền BT-GPMB dự án Nâng cấp tuyến đường ven biển Xuân Hội – Thạch Khê – Vũng Áng.

Tổ chức thẩm định đánh giá phân hạng sản phẩm tham gia OCOP đợt 1 năm 2019; Làm việc với các xã về khu dân cư hấp thụ chính sách theo NQ 123 của tỉnh.

Tổ chức đối thoại với một số hộ tiểu thương kinh doanh tại chợ Giang ĐÌnh theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 5731/UBND-KT₂ ngày 28/8/2019.

Chủ động làm tốt công tác nắm tình hình trên các tuyến, địa bàn, lĩnh vực trọng điểm, nhất là tình hình tôn giáo, tình hình khiếu kiện của người dân để kịp thời tham mưu, giải quyết.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tuần 37, triển khai nhiệm vụ trọng tâm tuần 38. Ủy ban nhân dân huyện Nghi Xuân kính gửi Văn phòng Đoàn ĐBQH - HĐND - UBND tỉnh, Sở Kế hoạch Đầu tư tổng hợp theo quy định./

Noi nhận:

- VP Đoàn ĐBQH - HĐND và UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Thường trực HĐND; Lãnh đạo UBND huyện;
- Trưởng các phòng, ban UBND huyện;
- Toàn thể CB, CC, VC Cơ quan;
- Lưu: VT, CQ;
- Gửi: Văn bản điện tử.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Bùi Việt Hùng